
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI Direzione Ambiente
Servizio: Tutela dell’Acqua e dell’Aria
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale     

OGGETTO:   Autorizzazione Unica Ambientale n.  2/2019 a favore della  Ditta ST CAR  s.r.l..s.  per lo

scarico  delle  acque  refue  di  dilavamento  dei  piazzali  dell’impianto  di  distribuzione

carburanti per l’autotrazione con annessi impianto gpl, bar, autolavaggio e servizi, sito in

Via C.da Baglio o Casicelle Vill. S.Michele del Comune di Messina.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
VISTO il D. Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;

VISTO Il D.P.R. n. 59 del 13.03.2013;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 

VISTA la  circolare  del  MATTM  prot.  n.  49801  del  07.11.2013,  recante  chiarimenti
interpretativi relativi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase
di prima applicazione del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;

VISTA l’istanza, trasmessa, tramite il SUAP del Comune di Messina, in delega alla CCIAA,
con nota protocollo n. 25357 del 06/12/2018, assunta al Protocollo gen. di questo
Ente in pari data  al n. 41346/18, da parte della  Ditta ST CAR s.r.l..s.   per il rilascio
dell’Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi dell’art. 3 comma 1 let. a) del D.P.R. n.
59/13 per lo scarico in pubblica fognatura delle acque refue di prima pioggia e di
dilavamento dei piazzali dell’impianto di distribuzione carburanti per l’autotrazione
con annessi impianto  gpl,  bar,  autolavaggio  e  servizi  sito  in  Via  C.da  Baglio o
Casicelle Vill. S.Michele del Comune di Messina; 

VISTA l’autorizzazione n. 45 del 13/11/2018, rilasciata dal Dipartimento Lavori Pubblici del

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

69 23/01/2019

55 28/01/2019



Comune di  Messina,  per  l’allaccio  alla  rete  comunale  acque bianche/meteoriche
(canalone) dello scarico costituito da acque di prima pioggia e di dilavamento dei
piazzali e di quelle provenienti dalle coperture dei fabbricati  e dalle tetoie presenti
nel distributore (All.1);

VISTA l’autorizzazione n.  99/2018 del  05/11/2018,  rilasciata dall’AMAM S.p.a.,  prot.  n.
18524, per l’allaccio alla rete fognaria comunale delle acque nere provenienti dai
servizi igienici e dal depuratore a servizio dell’autolavaggio (All.2);

RITENUTO che il  presente provvedimento sia  suscetbile di  revoca o modifca e comunque
subordinato alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere
emanate a modifca o integrazione della normativa atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza di confito di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento
dei  dipendenti della  Citt  Metropolitana  di  Messina”  approvato  con  Decreto
Sindacale  n°  10  del  22.06.2016  –  Azioni  per  la  prevenzione  della  corruzione  e
dell’illegalitt di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigenti degli EE.LL.;

VISTO il  D.P.R. n° 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni  per l’adeguamento della
normativa  nazionale  alle  norme introdote  dal  Regolamento  UE  679/2016  per  il
tratamento dei dati personali;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi di questo Ente;

VISTO lo statuto dell’Ente;

PRESO ATTO che la Provincia, oggi Citt Metropolitana, ai sensi dell’art. 2 comma 1 let. b) del
DPR  n°  59/13  è  stata  individuata  quale  Autoritt  Competente  ai  fni  del  rilascio,
rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale;

VISTO l’art.  28 c.4 della L.R. n.15 del  4 agosto 2015 secondo cui le Citt Metropolitane
continuano ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali.

PROPONE

per quanto in premessa di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambiental.e a favore della Ditta ST CAR S.r.l..s.  ai sensi dell’art. 3 comma 1 let.

a)  del D.P.R. n. 59/13 per lo scarico nella rete comunale acque bianche/meteoriche (canalone) delle acque di

prima pioggia, previo tratamento,  di quelle di dilavamento dei piazzali nonchè di quelle provenienti dalle

coperture dei fabbricati  e dalle tetoie presenti nell’impianto di distribuzione carburanti  per l’autotrazione

con annessi impianto  gpl,  bar,  autolavaggio  e  servizi  sito  in  Via  C.da  Baglio o Casicelle Vill. S.Michele del

Comune di Messina alle seguenti condizioni:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Art. 1)  Il gestore, oltre ad otemperare alle prescrizioni imposte e riportate negli allegati 1 e 2, dovrt:

 garantire che  lo  scarico  delle  acque nere,  provenienti dai  servizi  igienici  e  dal  depuratore  a  servizio

dell’autolavaggio,  rispet i  limiti di  accetabilitt  previsti dalla  Tabella  3,  All.  5  del  D.Lgs.  n°  152/06 e

ss.mm.ii. per gli scarichi in pubblica fognatura;

 effetuare annualmente le analisi delle acque refue in uscita, prima dell’immissione nella rete fognaria;

 controllare l’efcienza dell’impianto di depurazione a servizio dell’autolavaggio e, in caso di anomalia, so-

spendere lo scarico fno al ripristino della normalitt;

 trasmetere i risultati delle analisi all’AMAM S.p.A., all’ARPA ST di Messina e a questa Direzione;

 assicurare che le acque di prima pioggia vengano opportunamente tratate nell’impianto di tratamento,

così  come  descrito  nella  relazione  tecnica,  prima  del  recapito  fnale  nella  rete  comunale  acque

bianche/meteoriche (canalone);

 atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’atvitt, fra cui il con-

tenimento delle emissioni ed immissioni acustiche.

Art. 2) Il gestore dovrt comunicare a questa Direzione, all’AMAM S.p.A. e al Comune di Messina eventuali

modifche  struturali  che  comportino  variazioni  quali  -  quantitative  alle  carateristiche  degli  scarichi  ed

eventuale trasferimento della gestione e/o propriett dell’insediamento.

Art.  3) La  presente  autorizzazione  ha  durata  quindici  anni a  partire  dalla  data  di  notifca  del  presente

provvedimento da parte del  SUAP del Comune di  Messina.  La domanda di rinnovo deve essere inoltrata

almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.

Art. 4) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative non previste dal presente

ato, nonch  i dirit di terzi.

Art.  5) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  ato  comporta  l’adozione  dei

provvedimenti restritvi e sanzionatori previsti dalla normativa di setore.

   Il Responsabile dell’Ufficio                  Il Funzionario Responsabile del Servizio 
   Dott.ssa Ileana Padovano                                       Dott.ssa Concetta Cappello

                                           

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti atualmente vigenti

DETERMINA

di 

ADOTTARE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



l’Autorizzazione Unica Ambiental.e a favore della Ditta ST CAR S.r.l..s.  ai sensi dell’art. 3 comma 1 let.

a)  del D.P.R. n. 59/13 per lo scarico nella rete comunale acque bianche/meteoriche (canalone) delle acque di

prima pioggia, previo tratamento,  di quelle di dilavamento dei piazzali nonchè di quelle provenienti dalle

coperture dei fabbricati  e dalle tetoie presenti nell’impianto di distribuzione carburanti  per l’autotrazione

con annessi impianto  gpl,  bar,  autolavaggio  e  servizi  sito  in  Via  C.da  Baglio o Casicelle Vill. S.Michele del

Comune di Messina alle seguenti condizioni:

Art. 1)  Il gestore, oltre ad otemperare alle prescrizioni imposte e riportate negli allegati 1 e 2, dovrt:

 garantire che  lo  scarico  delle  acque nere,  provenienti dai  servizi  igienici  e  dal  depuratore  a  servizio

dell’autolavaggio,  rispet i  limiti di  accetabilitt  previsti dalla  Tabella  3,  All.  5  del  D.Lgs.  n°  152/06 e

ss.mm.ii. per gli scarichi in pubblica fognatura;

 effetuare annualmente le analisi delle acque refue in uscita, prima dell’immissione nella rete fognaria;

 controllare l’efcienza dell’impianto di depurazione a servizio dell’autolavaggio e, in caso di anomalia, so-

spendere lo scarico fno al ripristino della normalitt;

 trasmetere i risultati delle analisi all’AMAM S.p.A., all’ARPA ST di Messina e a questa Direzione;

 assicurare che le acque di prima pioggia vengano opportunamente tratate nell’impianto di tratamento,

così  come  descrito  nella  relazione  tecnica,  prima  del  recapito  fnale  nella  rete  comunale  acque

bianche/meteoriche (canalone);

 atenzionare  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste l’atvitt, fra cui il con-

tenimento delle emissioni ed immissioni acustiche.

Art. 2) Il gestore dovrt comunicare a questa Direzione, all’AMAM S.p.A. e al Comune di Messina eventuali

modifche  struturali  che  comportino  variazioni  quali  -  quantitative  alle  carateristiche  degli  scarichi  ed

eventuale trasferimento della gestione e/o propriett dell’insediamento.

Art.  3) La  presente  autorizzazione  ha  durata  quindici  anni a  partire  dalla  data  di  notifca  del  presente

provvedimento da parte del  SUAP del Comune di  Messina.  La domanda di rinnovo deve essere inoltrata

almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.

Art. 4) Sono fate salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative non previste dal presente

ato, nonch  i dirit di terzi.

Art.  5) La  mancata  osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nel  presente  ato  comporta  l’adozione  dei

provvedimenti restritvi e sanzionatori previsti dalla normativa di setore.

- Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di Messina  per le competenze discendenti

dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata e all’AMAM S.p.A.  dopo la pubblicazione

all’Ufcio Albo di questo Ente. 

- Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso l’impianto  di distribuzione

carburanti per l’autotrazione con annessi impianto  gpl,  bar,  autolavaggio  e  servizi  sito  in  Via  C.da  Baglio

o Casicelle Vill. S.Michele del Comune di Messina.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a disposizione dell’Autoritt  di  controllo  in

qualunque momento ne voglia fare richiesta.

Si  dà  att  che  la  presente  Determinaiitne  ntn  ctmptrta  impegnt  di  spesa   ed  è  immediatamente
esecutiva. 

 Eventuali rictrsi, avversi al presente prtvvedimentt, ptsstnt essere presentati, entrt sessanta gitrni dalla data di nttiica, al TAR Sicilia - Seiitne
di Catania e, entrt centtventi gitrni dalla data di nttiica, al Presidente della Regitne Siciliana. 

Messina ,  22.01.2019                                                                             IL DIRIGENTE
    Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sul.l.a  presente  determinazione  dirigenzial.e,  ai  sensi  del.l.’art.5  del.  Regol.amento  sui  control.l.i  interni,
approvato  con  del.iberazione  n.  26/CC  del.  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regol.arità  tecnico
amministratva favorevol.e e si attesta che il. provvedimento è obbl.igatorio e necessario al. fne di evitare
danni patrimonial.i cert e gravi al.l.’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

  Lì 22.01.2019                                                                Ing. Armando Cappadonia



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 



 



 


